1

证券代码：601599                 证券简称：浙文影业                 公告编号：2021-070

浙文影业集团股份有限公司

关于拟出售张家港市塘桥镇污水处理有限公司 60%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：浙文影业集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟通

过苏州市公共资源交易中心出售控股子公司张家港市塘桥镇污水处理有限公司

（以下简称“污水处理公司”）60%的股权，挂牌价格不低于评估备案价，最终

成交金额以公开交易结果为准。

 本次交易未构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组。

 交易实施不存在重大法律障碍。

 本次交易已经公司 2021年 11月 23日召开的第六届董事会第十六次会议

审议通过。本次交易拟通过公开挂牌转让方式，尚无法确定交易对象和交易价

格，公司将根据交易进展情况履行信息披露义务。

一、交易概述

为精简公司业务板块，聚焦公司主业、做强做精主业，公司拟在苏州市公

共资源交易中心以公开挂牌方式一次性转让控股子公司污水处理公司 60%的股

权。

经江苏万隆永鼎房地产土地资产评估有限公司评估，污水处理公司在评估

基准日（2021 年 10 月 31 日）股东全部权益价值（净资产）评估价值为

18,350.23万元；公司持有污水处理有限公司 60%股权价值为 1,1010.14万元。本

次交易采用公开挂牌方式，挂牌价格不低于评估备案价，最终成交金额以公开

交易结果为准。

本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组。交易完成后，公司将

2

不再持有污水处理公司的股权，不再将其纳入合并财务报表范围。

本次交易已经公司第六届董事会第十六次会议审议，董事会以 9 票同意，0

票反对，0 票弃权通过该议案。

公司独立董事发表了独立意见，报告详细内容详见在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《独立董事关于第六届董事会第十六次会议相关事

项的独立意见》。

二、 交易对方情况介绍

污水处理公司 60%的股权将在苏州市公共资源交易中心公开挂牌出售，尚

无法确定交易对方。

三、交易标的基本情况

（一）标的资产概况

公司名称：张家港市塘桥镇污水处理有限公司

法定代表人：黄杨

注册资本：198万人民币

成立日期： 2003年12月01日

经营范围：包括污水处理，废旧物资回收、处理（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构：

股东 持股比例

公司 60%

黄杨 22.32%

蒋义芬 10%

黄丹 7.68%

股权取得情况：

1、2016年11月，公司与黄杨、黄丹、蒋义芬签署《关于张家港市塘桥镇污

水处理有限公司之股权转让协议》，公司以现金收购方式，出资4,290万元获得

污水处理公司30%的股权。

2、2017年11月，公司以现金方式收购黄杨持有的污水处理有限公司30%的

股权，交易价格为6,210万元人民币，收购完成后，公司将持有污水处理公司60%

http://www.sse.com.cn/

3

股份。

两次合计收购塘桥镇污水处理公司60%的股权，合计支付股权收购款10,500

万元，合计形成商誉9,488万元。

拟出让的上述股权产权清晰，不存在抵押及其他任何限制转让的情况，也

未涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及妨碍权属转移的其他情

况。经2021年11月22日污水处理公司股东会讨论，全体股东一致同意以下决议：

同意公司将持有的60%股权按照相关规定予以转让。

污水处理公司最近一年又一期的财务状况和经营情况(经审计)：

单位：万元

 2020年1-12月/2020年12月31日 2021年1-10月/2021年10月31日

营业收入 4,283.31 3,536.28

净利润 1,956.14 1,800.88

资产总额 7,618.26 8,082.23

负债总额 6,354.83 6,617.92

所有者权益 1,263.43 1,464.31

注：以上2020年度、2021年1-10月财务数据已经公证天业会计师事务所

（特殊普通合伙）苏州分所审计。

（二）交易标的评估情况

本次交易标的挂牌价格以股东全部权益评估价值为依据。公司聘请江苏万

隆永鼎房地产土地资产评估有限公司（具有从事证券、期货业务资格）对交易

标的就评估基准日（2021 年 10 月 31 日）股东全部权益价值进行评估。

经江苏万隆永鼎房地产土地资产评估有限公司于 2021 年 11 月 19 日出具的

《浙文影业集团股份有限公司拟转让张家港市塘桥镇污水处理有限公司 60%股

权所涉及的张家港市塘桥镇污水处理有限公司 60%股东权益价值资产评估咨询

报告》【苏万隆咨评报字 2021 第 69 号】。经采用资产基础法评估后张家港市塘

桥镇污水处理有限公司股东全部权益（净资产）为 5,557.87 万元，评估增值

4,093.56 万元，增值率为 279.56%。经采用收益法评估后张家港市塘桥镇污水处

理有限公司股东全部权益价值（净资产）评估值为人民币 18,350.23 万元，评估

增值 16,885.92 万元，增值率为 1153.17%。

鉴于污水处理有限公司真正给公司带来收益是技术、人才等方面的优势，

4

人才、技术等方面的价值，在资产基础法中较难得以体现。收益法结果从未来

获利能力角度考虑，考虑了相关的有形资产价值的同时,也体现了包括管理团队、

商誉在内的账外不可辨认的无形资产价值。公司未来整体收益情况，涵盖了各

种有形、无形资产等公司可控制资产的价值，因此收益法结果更能体现出张家

港市塘桥镇污水处理有限公司的整体价值。本次评估采用收益法评估结果作为

本次评估结论，以 2021 年 10 月 31 日为评估基准日，污水处理有限公司股东全

部权益价值（净资产）评估价值为 18,350.23 万元。

公司持有污水处理有限公司 60%股权价值=（评估基准日全部股东权益价值

评估值+应缴未缴出资额）×该股东认缴的出资比例-该股东应缴未缴出资额=

（18,350.23+0）×60%-0≈1,1010.14 万元。

四、交易内容及履约安排

公司将按照国有资产交易监督管理办法相关规定，尽快在苏州市公共资源

交易中心发布产权转让披露信息，征集意向受让方。挂牌转让价格不低于评估

值，以经核准备案的评估结果为基准并以苏州市公共资源交易中心正式披露为

准。若仅征集到一家符合资格的意向受让方，则采取协议转让的方式确定最终

受让方；若征集到两家或以上符合资格的意向受让方，采用网络竞价（一次报

价或多次报价）方式确定最终受让方。在确定最终受让方后，交易双方应签订

《产权交易合同》，结算交易资金，办理工商登记变更等手续。

鉴于本项交易需履行苏州市公共资源交易中心公开挂牌程序，交易进程及

交易能否达成、最终成交价格均存在不确定性。

五、本交易签订对公司的影响

1、本次交易完成后将有利于进一步盘活公司现有资产，提高公司资产使用

效率，增加公司现金流入，增强公司短期支付能力，更好地满足公司经营发展

的资金需求，符合全体股东和公司利益。

2、鉴于污水处理公司 60%股权取得成本较高，若按挂牌价出让上述股权，

则本项交易预计影响归属于上市公司股东的净利润约-600 万元（具体数据以年

度审计报告为准），对公司不会构成重大影响。

3、本次交易遵循公开、公平、公正的原则，不存在损害公司及公司股东利

5

益的情况。

六、交易风险提示

本次交易尚需通过公开市场挂牌出让，交易存在一定不确定性。公司将根

据交易进展情况履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

七、上网公告附件

（一）《公司独立董事关于第六届董事会第十六次会议相关事项的独立意

见》；

（二）公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）苏州分所《张家港市塘桥

镇污水处理有限公司 2021 年 1-10 月审计报告》【苏公 2021A462 号】；

（三）苏万隆永鼎房地产土地资产评估有限公司《浙文影业集团股份有限

公司拟转让张家港市塘桥镇污水处理有限公司 60%股权所涉及的张家港市塘桥

镇污水处理有限公司 60%股东权益价值资产评估咨询报告》【苏万隆咨评报字

2021 第 69 号】。

特此公告。

                                  浙文影业集团股份有限公司董事会

2021年11月24日